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CITEVA DEPOZITE MONETARE DIN SCYTHIA MINOR 
DEPUSE CA OFRANDE FUNERARE 

(SECOLELE III-V D.CR.) 

GH. POENARU BORDEA, R. OCHEŞEANU 

In colecţi1le cabinetelor numismalice de la Institutul de Arheolo
gie Bucureşti şi Muzeul de istorie naţională şi arheologie Constanţ.a se 
păstrează şi cîteva depozite monetare depuse în morminte~e din Scythia 
Minor în răstimpul veacurilor III-V d. Cr. ca ofrande funerare. În pre
zenta notă .ne propunem să pubikăm aceste -depozite însoţite de identi
ficările realizate după lucrările astăzi în uz 1, de datele tehnice şi co
mentariile necesare unei bune integrări a informaţiilor oferite de această 
categorie de izvoare în dosarul numismatic al Dobrogei epocii romane
bizantine. Pregătind publicarea depozitelor, am constatat. din păcate, că 
documentarea pentru acest gen de m::~terlal rămîne destul d e săracă. 
îndeobşte. autorii descoperirilor s-au mulţumit. chiar şi atunci cind mo
nedele respective au fost determinate cu toate datele necesare de către 

1927. 
1 RIC, V, 1 = Percy H. Webb, The Roman Imperial Coinage, V, 1, Londra, 

RIC, V, 2 = Percy H. Webb, The Roman Imperial Coinage, V, 2, Londra, 1933. 
RIC, VI = C.H.V. Sutherland, The Roman Imperial Coinage, VI, Londra, 1967. 
ThiC, VIII = J.P.C. Kent, The Roman- Imperial Coinage, VIII, I:.ondra, 1981. 
Robertson = Anne S. Robertson, Roman Imperial Coins in the Hunter Coin 

Cabinet, University of Glasgow, IV, Oxford, 1978. 
LRBC = Ph. V. Hill, J.P.C. Kent, R.A.G. Carson, Late Roman Bronze 

Coinage, A.D. 324-498, Londra, 1965. 
Estiot = Sylviane Estiot, Le tresor de Marav ielle (Var), Tresors moneta ires, 

5, 1983, p. 9-115. 
Venera = Sylviane Estiot, Ripostiglio della Venera, Nuovo Cataloga Jllustrato, 

II, 2, Tacito e Floriano, Verona, 1987. 
Pink = K. Pink, Der Aufbau der romischen Miinzpriigung in der Kaiserzeit, 

V 1 Il, Probus, Numismatische Zei,tschrift, 71, 1946, p. 13-74. 
W. Hahn = Wolfgang Hahn, Die Ostpriigung des romischen Reiches im 5 

Jalu·hundert (408-491), Wien, 1989. 
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un specialist, să prezinte sumar mater'ialul monetar, atît dt să le per
mită u data mormintul, lirnitindu-se doar în a menţiona numărul pie
selor aflate, perioada ori secolele în care au fost emise, uneori preci
zîndu-se şi emitenţii :!. Această stare de lucruri ne-a det ermina-t să lăr
gim aria investigaţiilor noastre iniţiale, considerînd că nu este de pr'isos 
pentru cercetare să reluăm în studiu şi cîteva din aceste depozite. În 
acest context se pot cita pentru moment ca utilizabile pentru cercetare 
doar un număr restrîns de descoper1ri provenind de pe teritoriul Sciţi.::i 
Mici. Astfel, pentru epoca elenistică este de aminti t 'Clcpozitul de monede 
tomitane aflate în M XXI elin necropola Tomis~ului :J, pentru epoca ro
mană timpur~e dep:nitul de bronzuri imperiale şi colonia~e din necrop:::>la. 
de la Neptun " şi depozitul de monede ca:oniale încheiat cu un bronz 
tomitan purt:n::l efigia lui Philippu; Caesar aflat în M 30 din nccropola 
romana-bizantină de la Callatis ''· Pentru secolul IV d. Cr. se pot c'.t3 
depozitele funerare din necropola mai sus amint'i:tă, primul format din 
cinci monede, prima de la Probus iar celelalte patru din vremea domniei 
lui Constantin cel Mare, una din anii 324-330 şi trei din pe:·:oada 
330-336, al doilea alcătuit din şapte piese a·:n vremea lui Constantin 
cel Mare şi a urmaşilor săi, ultimele monede fiind emise în anii 342-348, 
iar cel de al treilea cu trei monede din care două la Constantius II, 
din anii 354-358 şi o a tre1n din vremea domnie'i lui Valens 6. Tot aici 
mai este de adăugat şi depozitul monetar depus într-un vas, aparţinînd 
unui mormînt creştin aflat în raza comunei Şipote, jud. Constanţa, în
cheiat cu o monedă de la Juiianus Augus tus, emisă înainte de reformă ;.· 
Toate aceste descoperir'i au fost catalogate amănunţit, ultima amintită 

fiind însoţită şi de 'Lin comentariu corespunzător, desigur, nivelului de 
atunci al cercetării. 

~ A. Petre, Materiale, VIII, 1962, p. 568, pentru A 279, p. 576-578 pentru 
B 76 şi p. 579, mormînt nereluat în monografie. Jdem, La romanite en Scythie 
Mineure, Bucureşti, 1987, p. 16-17 pentru A 279, cu 12 monede de la Aurelianus 
la Diocletianus, p. 45, E 266, cu 11 monede nummi de la sfîrşitul secolului IV -
începutul tecolului V, p. 56, C 84, cu şapte monede nummi de dimensiuni mici, din 
secolele IV-V, p. 61, B 76 cu monedă de la Honorius şi o alta de la sfîrşitul se
:::olului IV - începutul secolului V foarte greu de determinat. Noi ne vom o~upa 
în această notă de studierea monedelor aflate în A 279 şi mormîntul amintit in 
Ma teriale, VIII, p. 579, cu nouă monede socotite ca fiind de la s fîrşitul secolu lui 
IV - începu tul secolului V, care se păstrează în colecţiile I nstitutului de i\rheo
logie din Bucureşti. 

:J M. Bucovală, Necropole eleni stice la Tomis, Constanţa, 1967, p. 50- 51. 
'• R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Pontica, 6, 1973, p. 370-371, nr. 193-200, depozit . 

constituit din : Callalis, fără cap de împărat = 3 ex., Tomis, Ccmmodus = 1 ex., 
Tomis, împărat neprecizat = 1 ex., Vespasianus = 1 ex., An toninus Pius = 1 c x ., . 
Imp. roman, împărat neprecizrut = 1 ex. 

~ Const. Preda, Callatis, Necropola romana-bizantină, Bucureşti, 1980, p. 87, . 
M 30, Callatis, Caracalla = 1 ex., Marcianopolis , Macrinus şi Diadumenianus = 
2 ex., Tomis, Philippus Caesar = 1 ex. 

u Ibidem, p. 92, M 92 ; p. 89, M 53 şi p. 114, M 356. 
7 C. Stavru, Pontica , 5, 1972, p. 236-250. 
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Relat'i.va raritate a acestui gen de descoperiri pentru epoca romano
bizantină este pe de o parte explicabilă prin lipsa unor săpături de mai 
mare anvergură, - cu excepţia notabilă a necropolci de !a Cailafis, 3G7 
d e morminte <:atalogate, 1a care se adaug<:i. citeva morminte aflate in tu
muli romani timpurii reutilizaţi, - în necropolele romane tirzii, dar şi 
prin împrejurarea că, dacă prima noastră impresie este corectă practi
carea unui asemenea obicei era ·destui de rară, deoarece, 1n regulă ge
nerală . cind în mormînt se depunea obo;ul lui Charon. aceasta se re
zu ma la o sing-ură monedă, mai rar dou<i. pe care defunctul avea să o 
dea c.:~ plată luntra~ului pentru a-l trece in • tă r imul um bre:or x. Pentru 
a 1.a·mări avatarurile acestui obicei, ar fi 'intt!resant de v<1zut care este 
proporţia în diferitele perioade între mormintele la care se punea mo
n e-da în rapor t cu cele m care nu se d epunea obolul luntraşuiu'i. Astfel 
se va putea defini mai exact mentaUtatea epocii în care creştinismul se 
con frunta cu credinţele păgine, pentru a avea ,n timp un rol din ce in 
ce ma'i important şi în Scythia Minor H. 

In nota noas tră vom prezenta din această categorie de izvoare nu
mismatice un număr de cinci depozite monetare. Şi anume, nouă depo-
2itc monetare descoper~te în necropoleic tom'itane, primul datind din 
vremea împăratului Probus iar cel de al doilea din timpul domniei lui 
Constantius II, un m'ic depozit co mpus din trei monede din epoca dina;;
tiei Constantinienc aflat într~un sarcofag -din plăci de piatră aparţinînd 
necropolei de · vest a Callatide1, iar ultimile două provin d1n mormintele 
{:e rcetalte în marea necropolă de la Piatra Frecă:-ei, anticul Beroe, din 
care al doilea se înche ie cu monede emi.se ele împăratul Leo I. 

CONSTANŢA, M sg/1959 

Intr-un morm;nt de inhumaţie cercetat de arheolog'ii constănţeni 
cu prilejul săpăturilor de salvare din a nul 1959, in necropola II 10, mor
m .n t în care se afla depu.:; un bogat inventar funerar, s-a u descoperit 
şi unsprezece monede romane imperiale emise în ultimul sfert al seco
lu:u1 al III-le::t {1. Cr. Notat cu numărul de şantier Const:mţa 1959, Cuza 
Vodă . M 29. mormîntul a primi:t cu ocazia unui articol de sinteză sigla 
M 38 11 . La publicare a u fost folosite pentru datarea mormîntului doar 
două monede !? i anume cele cu inventar 87470 = 623 1 şi 87469 = 6230, 
1nd:clndu-se în tabele că sînt emise de împăraţii Aurelianus ş i Probus J:!. 

s J-P. Callu, Melanges de Numismatique of.'e r ts a Pierre Bastien ci l'occasion 
de son 75~ cmniveTsaire, Wetteren, 1987, p. li5-l80; R. Tom asson , S. Michon, 
Tresors Monetaires, 12, 1990, p. 66. 

V Cons t. Preda, op. cit ., ce cuprinde un bogat m ateria l, care s-ar preta la o 
exploalare din acest punct d e ,·edere : în cazul nccropolei d e la P iatra Frecăţei, 
Yezi supra nota 2, acea5ta va putea să fie studiată sub aceste aspec te, cu condiţia 
prealabil ă a publicării integrale şi catalognrea descoperirilor monetare. 

10 V. Barbu, St. Cl, 3, l 961, p. 205. 
11 Ibidem. p . 213 şi p . 220- 222, fig. H - 15. 
n Ibidem, p. 213. 
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Pe celelalte nouă plicuri păstr<i\te .în cabine.tul numismatic al muzeului 
constănţ€an apare notat acelaşi marcaj M ~9, ca şi pe plicurile cu . mo
hedele mai -sus amint1te, ceea ce ne obligă să considerăm că respectivele 
moncde aparţin · aceleiaşi descoperiri, ch iar dacă la publicarea inventa
rului acestu'i mormînt nu au fo::;t . menţionate decît două m onede ~i că 
împreună cu acestea alcătuiesc 6 ofran,dă funerară. 

AVRELIANVS 

Ticiizum 

1. An t. ~ . 3,38 g ; 23 mm ; inv .. 6231 ; pl. I/ 1 .. 
IMP C A VRELIANVS A VG (F) 
PRO-VID.EN D-EOR TXXT 
RIC, V, 1, p.. 281, nr. 152 . . 
Estiot. p. 79, nr. 374-377, em. 4, s!irşit 274 - inceput 275. 

SiscicL 

2. Ant. · T : 2,665 g ; 21 mm ; fr~g1nent ; inv. 6224 ; p l. I/2. 
IMP [.. .. A VRELI]ANVS A VG (F) 
[CONC]OR-DIIA. MILITVM f?j 
Moneda aparţine uneia din em. 5--10, adică intervalu lu i dint:-e .în
cepu:t 272 - vara 273, faza: 2 pînă în 275, sfîrşitul domniei. 

Serdica 

3. A nt. 1 . 2,27 g ; 21 mm ; inv. 6228 ; pl. I ·3. 
A VRELIANVS A VG (F) 
IOVI CON-SER 
RIC, V, 1, p. 294, nr. 261, per. II. 
·Estiot, p. 85, nr. 566, em. 4, început 273 - mij loc 273 .. 

I3y zant imn 

4. Ant. j . 2.23 g ; 22,5 mm ; fragment; inv. 6223 ; pl. I/4. 
IMP AVRELIANV lS AVG] (F) 
(RJESTIT] VT 0 -RBIS [?] 
RIC, V, 1, p. 310, nr. 399, monetăric ncatribu1tă, per. II. 
-Esti{)t, p. 86 , nr. 603-613. c m .. 2, toamna 272 -· primăvara 273, 
faza 2. 

Cyzicus 

5. Ant. t . 1,60 g ; fragment ; inv . 6229 ; pl. I/5 . 
... RELIANVS A[VG] (A, F ?) 

[RE]STITVT-OR-EX'ER[CITI] 

-~ .. 

B 
[XXI] 

RIC, V , 1, p. 306, nr. 366, per. III .. 
Estiot, p . 88, nr. 673-675, dar cu em. 8, mijloc 274 - sfîrşit 274. 
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2 3 4 

· .... 

5 6 7 8 

9 10 

Pl. I . 1- 10. Constanţa, depozitul monetar din mormîntul 38/1959. 
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Monetărie nepn~cizată 

6. Ant. 1.50 g ; tre i fragmen te; 'i nv. 6232 . 
.. .IANV .. . (F) 

Ilizibil, (două figu r i în picioar e ?) 

FLORIANVS 

Cyzicw. 

7. Ant. t . 2,60 g ; 22 mm ; inv. 6222 ; p]. I/6 
. IMP FLORIANVS AVG(C) 
. CONCORDIA MILITVM 

RIC, V, 1, p. 360, nt. 116 (C). 1 

Estiot, p. 93, nr. 852- 853, anul 276. 
Venera, p . 112, nr. 2940- 2947. 

PROBVS 

S is eia 

8. Ant. \ 1. 3,52 g ; 22 mm ; inv. 6227 ; pl. I /7-. 
IMP PROBVS P F A VG (F spre st. cu sceptru pe umăr) 

PA-X A -VG 

RIC, V, 2, p. 92, nr. 706. 
Pink, p. 53 , em. 7, dar pentru off. 5 nu sint cu noscut exem plare , 

anul 280. 
Estiot , p. 109, nr .. 1510 cu a lt avers, pentPu av. p. 108, nr. 1503 (dar 
Pax aug usti i n off. 3), em. 7, anii 279-280 . . 

Serdica 

9. Ant. l . 3,54 g ; 23,5 mm ; inv. 6230 ; pl. I /8 .. 
IMP C M A VR PROBVS P A VG (A ) 

""' ' 
RESTITVT OR-BIS 

RIC. V, 2, - , cf. , p. 111. 
Pink, -, cf., p . 45, em. 12, anul 276, fără puncte în exergă şi alte 
legende av. 
Robcrtson , p. CLI, em. 3, anu l 277. 
Estiot. -, cf. p . 109-110, cu monedc din em. 2 ş i em. 4; confirmă 
datare" cm. 3 în 277. 
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Cyzicus 

10. Ant. 1 . 2,39 g ; 23 mm ; inv. 6225 ; pl. I/9. 
IMP C M A VR ['PROBVS] P F A VG (H) 

SO-L-I INVICT-0 

~IC, V, 2, P.· 118, nr. 91 1. 
.Pink, p. 44, em. 3, anul 280. 
Estiot, p. 110, nr. 1544-1547, em. 3, anul 280. 

11. .Ant. j . 2,52 g; 22,5 mm; fragment. inv. 6226 ; p l. I/10. 
[IMP C] M A VR PROBVS P F A VG (H) 
SO-L-I INVI'CT-(0] 
RIC, V, 2, P.· 118, nr. 911. 
Pink, p. 44, em. 3, anul 280, sau em. 4, anul 281. 

353 

C M 
'XXiCl 

Estiot, p. 110, nr. 1544-1547, em. 3, anul 280, în tezaur nu se aflc'i 
monede din em. 4. 

In raport cu lucrările de referinţă utilizate, unele piese s înt va
r iante pe -care le-3m menţionat acolo unde a fost necesar în ca;talogul 
depozitului. 

Acest depozit monetar este compus din şase monede ·emise · de 
Aurelianus (54,54%), un aurelianeus cu efigia lui Florianus (9,09%) şi 
patru piese de la Probus (36 ,36% ), eşalonîndu-se cr·onol-ogic de la 272 
la 280 d. Cr. 

·în ceea ·ce priveşte repartiţ'ia pe monetării a exemplarelor din de
pozit, atelierele vestice sînt reprezentate numai prin Ticin um 6u o s in
gură monedă emisă de Aurel'ianus, deşi la această vreme a:telierele mo
netare din Roma şi Mediolanum sînt extrem de active. Urmează în 
ordine geografică , Siscia cu două exemplare, Serdica, tot cu două exem
plare, Byzantium, cu -o monedă şi Cyzicus, cu patru p1ese. ·Oricum ma.: 
joritatea pieselor cu atelierul precizat provin în acest depozit din mone
tăriile aflate în Thracia şi Prop_ontida, în părţile orientale ale impetiului, 

II 

CONSTANŢA,SARCOFAG 

La cabinetul numismatic al Institutului de Arheologie Bucureşti, 
provenind din colecţia ;,St. Georges" , se păstrează un număr de trei
sprezece monede din secolul IV d. Cr .. pe ale căror plicuri -este scr is 
, .donată de advocat I. Voinescu (pe unel-e, însă, Voiculescu), m3i, 1946, 
Bucureşti, găsită într-un sarcofag la Constanţa" . Pe pl:i.cul cu nr. în.v. 
235/2312 se află între paranteze şi "atribuit lui Ovid", ceea ce bine în
teles nr mări interesul studieri'i. acestui depozit monetar pen:tru arheo
lvgia tomitană. Nu avem temeiuri pentru a ne îndoi asupra apartenen
ţei acestor piese, donate în 1946 Muzeulu'i. Fundaţiilor Regale, dat fiind 



354 GH. POENARU BORDEA, R. OCHEŞEANU 

caracterul unitar al lotului de monede, la un depozit funerar aflat în 
necropolele anticului Tomis. 

Se - ş.tie că -la Constanţa a fost descoperit în anul 1931 un sarcof.ag 
monumental din marmură de Procon€s 13, care, într-un pr!m moment 
de entuziasm -local, i-a fost atribuit poetulu i latin Ovidius, mort în exil 
la Tomis tt,, părere repede resp1nsă ca lipsită de suport ştiinţ!ifîc, sarco
fagul fiind atribui t unui negustor de vite 13, unui închinător al zeului 
Men 1G, ori unui agoranom 17, ultimele două ipoteze continuînd şi astăzi 
să .fie luate în consideraţie J8. P.opular, sarcofagul m ai este încă şi acu m 
numit "sarcofagul lui Ovidiu", chiar dacă donatorul monedelor or'i pri
mitor ul donaţiei erau departe de a fi adepţii acestei atribu1ri. Se mai 
întîmplă însă să avem o mărturie contemporană. Într-adevăr Const. Bră
tescu, directorul d in acea vreme a Muzeului regional al Dobroge'i, venit 
imediat după descoperire şi care a condus săpăturile de salvare araiă 
că ,.afirmarea calomnioasă a unor persoane şi ziare, că sarcofagul ar Ii 
fost jefuit şi mut'ilat acum, cu prilejul actualei dezgropări, nu corespunde 
adevărului., .. autoriU'i.ţile comunale, judeţene şi poliţia au f.ost prezente 
la rid icarea capacului şi au rămas pînă la cercetarea completă a conţi

nutului arcei" w, precum şi că în sarcofag "s-a aflat scheletul persona
jului inhumat. !În mormînt nu s-a d escoperit nici o monedă, ... şi nici o 
podoabă în afară de un mic ornament d€ bronz, foarte codit şi gata 
de pulverizare" 20. · 

Monedele aici în discuţie ar fi putu t eventual să fi fost subtil1zate 
de către unul <lin lucrători, după desfacerea sarcofagului, dacă nu cumva 
înaint e de intervenţ1a autorităţilor, dat fiind fragmentul spart din ca
pac şi care indică o jefuire încă din antichitate. Dacă aşa ar sta lucru
rile am .avea de a face cu o utilizare secundară, mult timp după fabr'i
carea şi prima folosire a m onumentului funerar 21. 

1
" Maria Alexandrescu Vianu, RtSEE, 8, 1970, 2, p . 12- 13, nr. 1. 

11 C. B>l um, Sar cofagul r oman cu simbolurile justiţiei penale, ctt o prefaţă de 
P.S.S. Gherontie, Episcop al Tomisului şi Durostorului, Constanţa, [1932} ; vezi şi 
Const. Brătescu, An. Dob., 12, 1931 , 1-2, p. 240- 242, care prezintă critic şi ipoteza 
lui E. Grigoraş ce decripta rebusistic simbolurile ele pe sarcofag prin Ov-id-ius. 

tG I. Popescu Spineni, Revist a clasică, 6, 1932, p. 162- 170. 
16 E. Coliu, Istros, Revue Roumaine el' Archeologie et Histoire Ancienne, l, 

1934, p. 81- 116. 
17 L . Robert, Bull. Ep., 1962, p. 229 : Ibidem, 1964, p . 209; Idem, ttudes 

Anatoliennes, Paris, 19, p. 219, nota 3 ; recent , pondul cu reprezentările agorano
miei ,descoperit la Ca11atis, şi fO'losit ele L. Robert în argumentar ea sa a fost rea
tribuit cetăţii Tomis, vezi R. Ocheşeanu, SCN, IX, 1989, p. 92, nr. 15. 

18 Maria Alexatndrescu Vianu, loc. cit. : Al. Suceveanu, Al. Darnea, La Do
broudja romaine, Bucureşti, 1991, p . 126. 

m Const. Brătescu, op. cit., p . 220, vezi şi ziarul Marca Neagră din 2 august 
1931. 

2!1 Consl. Brătescu, op. cit., p. 232. 
~1 Sarcofagul cu sim boluri este o lucrare a secolelor II-III d. Cr., vezi :i\IJ:aria 

.A!l.exandrescu Via nu, op. cit., p. 278- 279. 



CITEVA DEPOZITE MONETARE DIN SCYTHIA MINOR 355 

Există evident şi alte posibilităţi, printre care cea mal probabilă 
este ca monedele să fi fost descoperite într-un alt sarcofag 22 şi decla
raţia descoperitorului să fi fost făcută în scopul înobilării şi prin aceasta 
încercînd să obţină şi o creştere a valorii ·lor pecuniare. Reamintim to
tuşi că avocatul constănţean a donat şi nu a v îndut aceste piese Muzeu
lui Fundaţiilor Regale, declaraţia sa putînd f'î considerată ca fiind de 
bună credinţă, ea nefăcînd decît să consemneze ceea ce îi spusese des
coperitorul. Oricum ar sta lucrurile, monedele în cauză, prin caracterul 
unitar al lotului, aparţin unui mic depozit monetar, deş'i provenienţ-a lor 
funerarJ, chiar dacă nu perfect asigurată, pare a fi foarte plauzibilă. 

I 348-350 

Cyzicus 

1. Constantius II 

AE. l .· 4,36 g ; 21 mm ; 'inv. 235/3282 ; pl. II/1. 
D N CONSTAN-TIVS P F AVG 

FEL T·EMP - REPARATIO 

RIC, VIII. p. 496, nr. 83, seria 2. 

II 6 noiembrie 355 - 3 noiembrie 361 

Constantinopolis 

2. Iulicmus 

AE. l . 1,72 g; 15 mm; inv. 235/3349 ; pl. II/2. 
[D N CL I] VUANVS NOB CAES 

SPES REI-PVBLIOE 

:mc, VIII, p. 461, nr. 154, grupa a II-a. 

Nicomedia 

3. Constantius II 

AE. l . 1,70 g; 16,5 mm ; inv. 235/3297 ; pl. II/3. 
D N CON[STAN]-TIVS P [F AVG] 

:n Zona i·n care a fost descoperit sarcofagul cu simboluri aparţine uneia din 
necropolele romane timpurii peste care s-a suprapus o necropolă romană f'uzie. 
Pentru topografia necropolelor tomitane vezi V. Barbu, op. cit., p . 207, necropola 
V. E. Coliu, op. cit., p. 84, nota 1, ne informa că unele obiecte descoperite în peri
oada premergătoare intervenţiei personalului muzeului constănţean au fost distruse 
sau furate. 
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1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 

Pl. IL 1- 13. Constanta, depozitul monetar ,;sarcofagul lui Ovidius!' ., 
Pl. II. 14-16. Mangwlia, depozitul monetar din sarcofagul în plăcijl968. 
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[F] EL TEMP RE-[PARATIO] 

RIC, VIII, p. 482, nr. 110, grupa I-a. 

4. AE. l . 1,95 g; 15,7 mm; inv. 235/3314; pl. II/4 . , 
[D N] CONSTAN-TIVS P F AVG 

SPES REI-PVBLICE 

RIC, VII, p. 482, nr. 112, g rupa a II- a. 

5. Iulianus 

AE. l . 2,16 g ; 16,5 mm ; inv. 235/3345 ; pl. II/5. 
[D N I]VLIANVS - NOB GAESAR 

SPES REI-PVBLICE 

Cyzicus 

6. Constantius II 

AE. i . 2,06 g ; 16,5 mm ; inv. 235/3301 ; pl. II/6. 
[D N CONST AN]-TIVS [P F A VG] 

FEL TEMP- RE[PARATIO] 

RIC, VIII; p. 528, nr. 190, grupa I-a. 

An ti ochia 

7. Constantius Il 

AE. T. 1,46 g; 15 mm; inv. 235/3299; pl. II/7. 
[D N CONSTAN]-TIVS P F AVG 

FEL TEMP- REPARATIO 

RIC, VII, p. 528, nr. 190, grupa I-a. 

8. AE. j . 2,03 g ; 16 mm ; fragment ; inv. 235/3298 ; pl. II/8. 

[D N CONSTAN]-TIVS P F AVG 

FEL TEMP - [REPARATIO] 

357 

[?) 
. ANA 

RIC, VII, p. 528, n:r. 187 a, sau 190 cu M în cîmp, grupa I-a . 

Alexandria 

9. Constant-ius II 

AE. '""' · 2,04 g; 16 mm ; inv. 235/3304 ; pl. II /9 . 
D N CONSTAN-TIVS [P F AVG] 

FEL TEMP- [RE]PARATIO 

RIC, VIII, p. 545, nr. 84, grupa I-a. 
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10. AE. î . 20,7 g; 16 mm ; inv. 235/3302 ; pl. II/10. 
- D N CONSTAN-[TIVS P F AVG] 

[FEL TEMP]- REPARATIO 

RIC, VIII, p. 545, nr. 84, grupa I-a. 

Monetărie neprecizată 

11. Constantius II 

AE. î. 2,71 g; 16,5 mm; inv. 235/3300; pl. II/11. 
(D N CJONSTAN-TIVS P F AVG 

[FEL] TEMP- REPARATIO 

12. AE. t . 1,63 g ; 16 mm ; inv. 235/3312 ; pl. II/12. 

D N CONSTAN-TIVS P F AVG 
SPES REI-PVBLICE [?] 

13. AE .......... 1,45 g; 17 mm; fragment; inv. 235/3296; pl. II/13. 
[D N CONSTAN]-TIVS P F AVG 
SP[ES REI-PVBLICE] [?J 

Aşa cum rezultă din catalog, cu o singură excepţie, o em1smne mai 
timpurie din Cyzicus, anii 348-350, monedele se datează în perioada 
6 noiembrie 355-3 noi'embrie 361. Merită să precizăm că dintre acestea. 
şapte exemplare sînt de tip fel temp repamtio (FH) de modul mic şi cu 
M în cîmp, care sînt emise între anii 357-358 23, sau · poate mai strîns 
doar în 357 24. Celelalte cinci monede sînt de tip spes reipublice, cu o 
greutate ceva mai mică şi care au fost introduse după o nouă reformă, 
în anul 358, cele din depozitul studiat aici datîndu-se pînă la sfîrşitul 
domniei lui Constantius IL Astfel moneda cu C îri cîmp, emisă la Constan
t inopolis, aparţine ult imei emisiuni pentru Iulianus Caesar. Din depozitul 
de la Constanţa lipsesc monedele de tip spes reipublice bătute de Iulianus 
după 3 noiembrie 361 pînă la reformă şi care se întîlnesc într-un alt de
pozit monetar aflat într-un mormînt la Şipote 25_ 

Din monedele catalogate, zece exemplare au atelierul emitent de
terminat. In ordine geografică de la vest la est acestea sînt : Const an
tinopolis = 1 exemplar, Nicomedia = 3 exemplare, Cyzicus = 2 exem
plare, Antiochia = 2 exemplare şi Alexandria = 2 exemplare, ceea ce 
indică o preponderenţă masivă a atelierelor monetare din Propontida 
cu 60% din materialul monetar. Situaţia este asemănătoare cu cea sur
prinsă în structura depozitului de la Şipote, unde atelierele din Propon
tida, prezente cu treisprezece exemplare din şaisprezece monede cu ate-

23 J.P.C. Kent, RIC, VIII, p. 70. 
24 P. Bastien, Le monnayage de l 'atelier de Lyon de la mort de Constantin 

a la mort de Julien (337-363), Wetteren, 1985, p. 73. . 
1

" C. Stavru, op. cit., p. 244, nr. 16 ; R. Oche~eanu, Pont ica, 5, 1972, p . 489-
490, moneda nr. 6. 
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lierul determinat, oferă un foar te apropiat 62,500/o (Sirmium = 1 exem
plu:-. Thessalonica = 2 exemplare, Heraclea = 4 exemplare, Constanti
nopolis = 3 exemplare, Nicomedia = 2 exemplare, Cyzicus = 4 exem
plare) ~li . Atelierele din Antiochia şi Alexandria sînt însă în acest caz mai 
bi ne reprezen tate decît ceea ce pare a fi media generală pentru Scythia 
Minor în general17 sau chiar pentru Tomis în această perioadă 28. 

III 

Mangctlia, sarcofag tn plăci 

In necropola de vest a Callatidei , bine cunosc~tă prin cercetările 
din ultimele decenii :w, cu prilejul săpăturilor de salvare din primăvara 
anulu i 1968 30 a fost dezvelit şi un mormînt construit din plăci de piatră 
şi capac alcătuit din patru lespezi de piatră 3J , unde pe lîngă cele şase 
schelete "dintre care cinci - cu prilejul ultimei înmormîntări - au 
fost deranjate şi înghesuite înspre latura de nord a mormîntului" 32 şi 
numeroase obiecte de podoabă din aur, os şi sticlă, s-au aflat şi "trei 
monede de bronz de epocă constantiniană" 3:.:. Acestea fiind găsiţe în 
"strâtul de umplutură aflat deasupra scheletelor" 3 '< ar putea sugera for
mal , ori ar putea să lase impresia unei prezenţe oarecum accidentale a 
acestei categorii de material. Ni se pare oarecum nefiresc ca monedele 
să se fi scurs în sarcofagul din plăci odată cu pămîntul, ori să fi ajuns 
aici "cu prilejul repetatelor înhumări" 35 şi ne-am gîndi, mai degrabă, c~ 
acestea ar trebui să aparţină ultimei înmormîntări cum, de altfel , îri 
f inal, însuşi autorul o recunoaşte, considerînd monedele ca fiind con-: 
temporane ultimei înmormîntări 36. Merită să precizăm că autorul săpă...: 
turii a constatat că avem mai multe faze de utilizare a sarcofagului, dar 
dacă cele cinci schelete prezente în sarcofag înaintea u ltimei în humări 
fuseseră depuse concomitent sau n u, nu mai putem şti astăzi. 

Cele trei monede care ne preocupă aici au fost considerate ca apar
ţinînd epocii constantiniene, ceea ce este adevărat, şi astfel mormintul 
a fos t datat în prima jumătate a secolului I V d.Cr., ceea ce nu mai este 

:6 R. Ocheşeanu, A. Dumitraşcu, Pontica, 5, 1972, p . 542, nota 14. 
~Î R. Ocheşeanu, Circulaţia monetară la Dunărea de jos, cu specială privire 

la Scythia Minor, între anii 270-498, m ss. 
~' Gh. Poen.a:ru Bordea, R. Oche.şeanu, La cir culation monet:aire a Tomi au.t: 

IVe-Ye siecles, comunicare la Congresul I nternaţional de numismatică de la 
Bruxe lles, 1991, ce urmează să fie publicată în volumul de Acte .ale congresului. 

:::1 Const. Preda, op. cit. , p . 9-13, unde istoricul cercetării. 
30 Const. Iconomu, Pontica, 2, 1969, p. 81-110. 
:11 Ibidem, p . 85-92, mormintul 2. 
3·~ Ibidem, p. 87. 
;;.; Ibidem, p. 87, nota 10. 
3~ I bidem, p. 87. 
35 Ibidem, p. 90. 
:;,; Ibidem, p . 92. 
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corect, deoarece monedele păstrate în colecţia Muzeului de istorie na-' 
ţiondlă şi arheologie Constanţa se identifică astfel : 

1. Constans 

AE. î . 1,73 g; 15 mm; inv. 4860; pl. II / 14. 
CONST ANS - P F AVG. 
GLORI-[ EXER)-CITVS (1 stindard). SMTSA 
RIC, VIII , p. 407, nr. 57, Thessalonica, 9 septembrie 337 - primă
vara 340. 

2. "Constantius 11 

AE. 1 . 1,37 g; lG mm; inv. 4859 ; pl. liilG. 
CONSTANTI-VS MAX AVG 
GLOR-IA EXERC-ITVS (1 stindard). SMALA 
RIC, VIII, p. 539, nr. 34, Alexandria, 9 septembrie 337 - primă
vara 340. 

3. AE. l . 1,75 g ; 16 mm ; inv. 4858 ; pl. II/16. 

[D N) CONSTAN-TIVS [P F AVG]. 
SPE[S REI-PVB]LICE. 
RIC, VIII, p. 461, nr. 149, Constantinopolis, 6 noiembrie 355 - 3 no
iembrie 361, grupa a II-a. 

Aşa stînd lucrurile, cea de a şasea înhumare şi deranjarea prece
dentelor cinci schelete nu a putut avea loc decît cel mai devreme în anii 
358-361, perioada de emitere a ultimei monede, deci spre sfîrşitul pri
mului deceniu al celei de a doua jumătăţi a secolului IV d.Cr. 

IV 

PIATRA FRECAŢEI , MORMINT DE INHUMAŢIE A 279 

!n importanta necropolă de la Piatra Frecăţei, anticul Beroe, unde 
înmormîntările succesive acoperă în linii generale secolele II-XII 
d.Cr. 37, în cursul primelor săpături din anul 1958 au fost descoperite în 
morminte şi două depozite monetare, care se păstrează în colecţiile InstiJ 
tutului de Arheologie Bucureşti. 

Pentru primul din aceste depozite a fost publicată lista celor două
sprezece monede, pe emitenţi , de la Aurelianus la Diocletianus şi Maxi
mianus as, fără o se da încă datele tehnice necesare si trimiterile la cata
log cu o încadrare cronologică mai precisă 39, ceea c~ face în acest cad ru 

a7 A. Petre, Ma teriale, 8, 1962, p. 565-589 ; i dem, La romanite en Scythie 
Mineure, Bucureşti, 1987. 

:;Il; A. Petre, Materiale, 8, 1962, p. 568 ; idem, La romanite en Scythie Mineure, 
Bucureşti , 1987, p. 16-17. 

>9 Monedele se păstrează Ia Institutul de Arheologie Bucureşti, inv. 1032/1-12 
(C. Preda) cu referiri la RIC, V, 1 şi 2. 
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utilă reluarea lor. Cele doucisprezece monede s-au descoperit într-un 
mormînt de inhumaţie, orientat la 130° , la - 1,60 m., pe pieptul defu nc
tului, de bunăseamă păgîn, în dreapta, iar la picioare fiind depusă o 
căniţă 40. 

Este posibil ca, în cazul mormîntului de care ne ocupăm aiCI , 

ofranda să nu fi fost făcută de o singură persoană, ci de mai multe, 
aşa cum s-a presupus recent, cu prilejul publicării unui mormînt datînd 
cam din aceeaşi perioadă, cu cinci monede, ultima din 302- 303, desco
perit în Franţa, la J essains (Aube) 1J. Mai mult decît atît s-ar părea că 
această ofrandă funerară nu era venită să faciliteze ca naulum traver
sarea Styx-ului, cunoscutul obol al lui Charon, care se punea în mînă ;,2 , 

pe unul sau pe ambii ochi 13, ori în gură t.", ci era menită să ajute de
functul să-şi continue existenţa sub pămînt şi pe lumea cealaltă r.r;, obicei 
perpetuat în lumea creştină ortodoxă pînă în vremurile noastre t.f;. 

AVRELIANVS 

Ticinum 

] . Ant. ;! . 2,52 g; 22 mm ; inv. 1032/1 ; pl. III / 1. 

Ji\IP C AVRELIANVS AVG (F) 

[SOL]-I- INVICTO 

RIC, V, 1, p. 282, nr. 154. 
Estiot, p. 79, nr. 360-361, em. 2, vara 274. 

~o A. Petre, Materiale, 8, 1962, p . 568 şi p. 569, fig. 6 şi iclem, l~a r·omcmioe en 
Scythie Mineure, Bucureşti , 1987, p . 16- 17. 

'·
1 R. Tomasson, S. Michon, op. cit., p . 65-67. 

'•
2 Const. Preda, Callatis, Necropola romana-bizantină, Bucureşti, 1980, p. 108, 

M. 286 ,.în palma miinii drepte a fost pusă o monedă d e bronz de la Diocletian". 
'·~ C. Stavru, op. cit., p. 236, ,.direct pe orbitele defunctului a u fost aşezate 

două monede de bronz", una de tip Gloria exercitus (2 sau 3), anii 330-341, ;;;i alta 
d in Aspendus emisă de Macrinus ; vezi şi J. P. Callu, op. cit., p. 175-180. 

"" Const. Preda, op. cit., p. 86, M 16 "două monede de bronz romane ele la 
Valens, " .... una găsită în grupa (s ic !) scheletului dinspre nord", p. 95 M. 32 "mo
nedă de aur bizantină din vremea lui Justinian I..., găsită la colţul drept al man
dibulei" ; p. 102, M. 218, "pe clavicula st., probabil căzut~\ elin gură, o monedă per
ferată de bronz, din epoca romană, probabil din vremea 1lui Hadrian" şi a alteia 
de la Valens ... ". R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Pontica, 5, p. 468, M. 2, mormînt d e 
inhumaţie descoperit la Adamclisi, în gura defunctei s-a găsit o monedă de la 
Marcianopolis din timpul lui Elagabal. 

~o; R. Tomasson . S. Michon, op. cit., p. 66, nota 10. 
'•" In cursul cercetări lor arheologice ele la biserica feudală tîrzie elin Domneşti 

(Sect. agric. Ilfov) întreprinse ele Panait I. Panait şi R. Ocheşeanu s-a u descoperit 
într-un mormînt un depozi t ele 10 monede româneşti ele bronz de la domnitorul 
Cara ! I em ise în 1867 ; într-un alt mormint elin necropola feuclală tîrzie (sec. 
XVIII-XIX) de la Poşta, corn . But urugeni, jud. Giurgiu s-a descoperit un vas cu 
sîmburi de prună, fructel e fiind depuse ca ofrandă alimentară ; Aristicle Ştefănescu, 
Radu Ocheşeanu, Cercetări arheologice in Bucureşti, IV, 1992, p . 245, M. 21. 
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TACITVS 

Ticinum 

2. Ant. \.. . 4,04 g ; 23 mm; inv. 1032/2 ; pl. III/2. 

IMP C M CL TACITVS AVG (F) 
FELICIT AS A VG 
RIC, V, 1, p. 340, nr. 136, anii 275-276. 
Robertson , p. 149, nr. 49, dar off. T, em. 2. 
Estiot, -, cf. p. 90-91. 
Venera , - , cf. p . 61-68, nr. 1271- 1997. 

PROBVS 

·Roma 

3. Ant. \.. . 3,35 g ; 22 mm; inv . 1032/3; pl. III/3. 

IMP PROB-VS P F A VG (F) 

lOVI CON-S - PROB A VG 

RIC, V, 2, p . 36, nr. 173, emisiunile. următoare. 

Pink, p. 57, em. 6, anul 281. 
Estiot, p. 97, nr. 1008-1017, em. 6, anul 281. 

Ticinum 

4. Ant. l . 4,16 g ; 24 mm; inv. 1032/4; pl. III /4. 

VIRTVS PROBI A VG 
HERCULT- P-ACIF 
RIC, V, 2, p. 58 , nr. 376, per. II. 
Pink, p. 63, em. 4, anul 278. 
Estiot, p. 101, nr. 1304, em. 4, anul 278. 

5. Ant. / . 3,16 g ; 22,5 mm ; inv. 1032/5 ; pl. III/5. 

VI-RTVS PROBI A VG (G) 

SALVS PVBLIC 

R'*' 8 

RIC, V, 2, p. 76, nr. 569, probabil contemporană cu prima serie 

Aequiti. 

Pink, p. 65, em. 6, anul 279. 
Estiot, -, cf. p. 103, nr. 1343-1345, dar cu alte leg. av., em. 6, de 
la mijlocul la sfîrşitul anului 279. 
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2 

3 
4 
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7 8 

9 10 

12 

16 17 

Pl. III. 1-12. Piatra }"rccăţci, depozitul monetar din mormîntul A 279. 
t:l- 18. P iatt·a Frccăţei, depozitul monetar din mormîntul G - poligon. 

363 
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Siscia 

6. ·Ant. ! . 2,94 g; 22 mm ; inv. 1032/6 ; pl. III/6. 

IMP C PROBVS P F A VG (F) 

CONCORDIA A VG 

RIC, V, 2, p. 88, nr. 660, nedatată. 
Pink, p. 53, em. 7, anul 2&0. 
Estiot, - , cf. p. 109, nr. 1524-1525, cu un singur 
denţei pe rv. şi alte leg. av., em. 7, anul 279-280. 

CARINVS 

Roma 

7. Ant. ţ . 3 g; 21,5 mm; inv. 1032/7; pl. III/7. 

M A VR CARINVS NOB CAES (C) 

PRINCIPI IVVENTVT 

RIC, V, 2 ?, p. 158, nr. 161. 
Estiot, p. 110, nr. 1568, em. 2. decembrie 282. 

DIOCLETIANVS 

H eraclea 

8. Ant. "'- · 3,78 g; 22 mm; inv. 1032/9; pl. III/8. 

IMP C C VAL DIOCLETIANVS A VG (A) 

CONCORDIA MI-LITVM 

V!J 
XXI 

corn al abun-

3 

RIC, V, 2, -, cf. p. 249, nr. 284, dar cu leg. 1 (IMP C C VAL 
DIOCLETIANVS) anul 291. 

9. Ant. j . 2,92 g ; 20 mm ; inv. 1032/8 ; pl. III/9. 

IMP C C VAL DIOCLETIANVS P F A VG (C) 
CONCORDIA MILI-TVM HA 
RIC, VI, p. 531, nr. 13, anii 295-296 sau p. 532, nr. 21, anii 
297-298. 

MAX.IMIAJ'.l'VS HERCVLEVS 

Sisci~L 

10. Ant. l 3,01 g; 22,5 mm; inv. 1032/ 10; pl. III/10. 

IMP C MA VAL MAXIMIANVS P F AVG (1\:) 
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VICTORIA A V-GG XXHI· 

RIC, V, 2, - , d . p. 289, nr. 589. dar bust A şi C iar leg. av. lMP 
· C M A V AL MAXIMIANVS A VG şi în exergă XXI · r sau XXIB 

anul 292. 

Heraclea 

11. Ant. j . 3,38 g ; 23. :) mm; i1w. 1032/11 ; pl. III/II. 

IMP C MA MAXIMIANUS AVG (A) 

CONCORDIA MI-LITVM ·xx:-

RIC, V. 2 -, cf. p . 289, nr. 595, dar leg . IMP C M A MAXIMIA
NVS P F A VG, anii 292- 295. 

12. Ant. '\!. . 3,03 g; 22 mm; inv. 1032/12; pl. IIIj12. 

IMP C MA MAXIMIANVS P F AVG (B) 
CONCORDIA MILI-TVM 
RIC, VI, p. 531, nr. 14, anii 295-296 sau p. 532. nr. 22, anii 297-298. 

In acest depozit ~eria monedelor se desch ide cu o monedă de la 
_Aurelianus em'isă la Ticinum, în vara anu lui 274 şi se incheie cu două 
exemplare, unul .de la Diodetianus şi un altul de la Maximianus, emise 
a mbele la Heraclea, între anii 295-298, ceea ce corectează presupune
rea des-coperitorului că ultimile moned c ar fi fost em'isiuni de dinainte 
de reformă r,;_ 

In ceea ce priveşte atelierele emltente, cele mai bine reprezentate 
sint monetăriile de la Ticinum, ou emisiun i de la Aurelianus, Tacitus şi 
Probus (2 ex.) şi Heraclea cu emisiuni de la Diocletianus (2 ex.-) şi Ma
x imianus (2 ex.) , cu precizarea că -două dintre acestea sînt emisiuni post 
reformă. De asemenea mai sint reprezentate şi atelierele monetare de 
la Roma, cu emisiuni de la Probus şi -Carinus şi de la Siscia cu em1siuni 
de la Probus şi Maximianus. Este oricum limpede predominarea atelie
re lor occidentale în acest depozit., emislunile de la Ticinum şi Roma 
fiind prezente prin şase monede. adică 50%, la care dacă adăugăm şi 
atel iei'ul monetar vest-balcanic din Siscia, obţinem un procent d e 
66,66%, faţă de s ingurul atel'ier din Propontida prezent cu ma Lerial în 
depozit, cel de la Heraclea, cu un aport substanţial de patru exemplare 
~l un procent de 33,33%. Situaţia rcpartizăril monedelor pe monetării 
occidentale sau or ientale în depozitul de la F iatra Frecăţei este în con
trast cu situaţia înregistrată pentru depozitul, aproape contemporan, 
aflat în M 38/1959 de la Ccnstanţa, unde predomină monetăriile din 
Thracia şi Propontida, cu un procent de 70 în raport -cu cmis:unilc 

47 A P etre, Materiale, VIII, 1962, p . 568 ,.data îngropării acestor monede nu 
trece cu mult peste anul 293 e .n., cînd a fost emisă ultima monedă, mai ales că 
ln sec. IV acest tip de căniţă dispare". 
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Sisciei şi Ticinumului, monetării vestice, cu un procent de 30. Măcar 
aparent, poziţia dunăreană a aşezării ··cle la Beroc ar -fi suficientă pentru 
a explica diferenţa de structură a numerarului faţă de cea din depozi
tul descoperit la Constanţa, dar ne apare necesară o anchetă numisma
:tică mult mai largă, cuprinzînd toate descoperlri_le d.obrogene pentru a 
verifica această primă impresie ''-8. 

1P IArrRA FRECĂŢEI, S IV d, M 6, POUGON 

Dintr-un alt mormînt provin nouă monede, toate de bronz, despre 
care în amplul raport pre liminar publkat după primele campanii .de 
săpături se menţionează doar "toate datînd de la sfîrşitul secolului I V 
începutul secoluLui V e.n." 1.9. •În ceea ce priveşte mormîntul ca atare 
se aminteşte doar că aceasta se află în apropierea unui a lt mormînt, 
nicl el numerotat în raport, d3r care în monografie, unde a fost inclus, 
a primit sigla B 76 50 şi se precizează că "are aproape aceiaşi orientare 
şi a dîncime" 51_ Nu ştim cît de mare va fi fost aproximaţ'ia, or icum mor
mîntul B 76 este orientat 240° si .are adîncimea de - 1,70 m. ·în B 76 
se aflau şi două monede de bronz, una de la Honorius 52 , despre care 
putem preciza că este de tipul virtus exerciti (2), em1să între anii 395-402 
d. Cr., în timp ce cea de a doua monedă, aflată într-o foarte proastă 
stare d e conservare, de modul AE 4 şi clatabilă cîndva în sceoolul V 
d. Cr., rămîne neidentificată .. 

!Mormîntul în care s-a aflat depozitul funerar nu a mai fost ~ nc:us 
in monografie, în cazul său, pe plicul în care se păstrau monedel<.> s.e 
indica sigla M 6, poligon, SIV d, 1958. 

Din cele nouă monede menţionate, aflate în colecţia Institut ulu'i 
de arheologie Bucureşti nu s-au putut identifica decît cinci piese după 
cum urmează : 

1. Constantius II 

AE. -+ . 1,74 g ; 14 mm ; inv. 1023/22 ; pl. III/13. 
[FEL TEMP REPARATIO] (FH 4) 
Anii 354- 358. 

f?] 

48 Vezi ancheta exhaustivă efectuată pentru anii 318-324 de R. Ocheşeanu, 
Peuce, 10, 1, 1991, p. 449- 454. Pen.tru greutatea specifică relativă a monedelor din 
perioada 270-294 în Dobrogea vezi deocamdată, Gh. Poenaru Bordea, R. Ocheşeanu, 
E. Nicdlae, SCN, IX, 1989, p. 53- 73. 

" 9 A. Petre, op. cit., p. 579. 
50 Ibidem, p. 577- 579 ; idem, La romanite en Scythie Mineure, Bucureş-ti, 

1986, p. 61. 
51 Idem, Materiale, VIII, 1962, p. 579. 
52 Ibidem, p. 577- 578. 
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2. V alentinianus I sau coimpăraţii 

AE. ! . 0,85 g ; 13 mm ; fragment ; inv. 1023/25 ; pl. III/14. 
[SECVRITAS REIPVBLICAE] [?] 
Anii 3'64-378 .. 

3. Leo 1 
AE. l . 0,62 g ; 9 mm ; inv. 1023/23 ; pl. III/15. 
(D N L)EO 
Leu în cunună [CO]N 

LRBC, II, -, cf. 2260-2261, dar cu legende 1 şi 1 a, Constantino
polis, ani1 457-474. 
Hahn, -, cf. tab. Leo I, 27 a şi 27 b . . dar alte legende av., Constan
tinopolis, anii 457-462. 

4. AE. l . 0,43 g; 9 mm ; fragment; inv. 1023/24 ; pl .. III/16. 

Impărat ou captiv ? NIC 

LRBC, II, nr. 2471- 2473 ?. Nicomedia, anj 457-474. 
Hahn, tab. Leo I, 37 a sau 37 b, Nkomedia, anii 467-472. 

5. AE. 1 . 0,54 g; 9 mm; 'inv. 1023/21 ; pl. III/17. 

Celelalte piese nu se pot identifica. Trei dintre ele par să aparţină 
tot secolelor IV-V d.Cr., în timp ce a patra, de formă rectangulară, pare 
a fi fost tăiată dintr-o monedă mai veche, de presupus un antoninian 
din perioada de criză a imperiului sau eventual mai tîrziu, dar neputînd 
depăşi primii ani de după reforma lui Diocletianus. 

6. AE. 1,48 g; 14X12 mm; fragment; inv. 1023/29; pl. III/18. 

7. AE. 0,52 g ; 12 mm ; fragment; inv. 1023/26. 

8. AE. 0,74 g ; 9 mm; fragment; inv. 1023/27. 

9. AE. 0,55 g ; 9 mm ; f ragment ; inv. 1023/28. 

Oricum este limpede că acest depozit monetar, făcînd abstracţie de 
monedele care nu s-au putut identifica, este format din monede care se 
eşalonează începînd cu perioada 354-358 pînă în vremea domniei lui 
Leo I (457-474). 

O problemă deosebit de importantă pentru periodizarea monedelor 
de bronz emise de Leo I în cadrul domniei sale, aşa cum de curînd a 
fost propusă de W. Hahn 53, pe baza puţinului material monetar utiliza
bil pentru o astfel de încercare, o ridică moneda cu nr. 3 din catalogul 
nostru. Intr-adevăr, pentru o monedă cu reversul ,,leu in cunună" emisă 

s:J W. Hahn, op. cit., p. 43-44 şi tabelul sino;ptic L eo I. 
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de monetăria din capitala imperiului, la care LRBC, II . cunoştea numai 
legendele de av. D N LEO P F AVG (leg . 1) şi D N LEO P A VG (leg. 1 a), 
iar W. Hahn mai adaugă şi legenda D N LEONS P FA VG (27 b), citim pe 
aversul ei [D N L] EO (LRBC II, leg. 12 sau 13). W. Hahn sugerează :in 
tabelul sinoptic că această legendă este mai tîrzie, fiind folosită la Constan
tinopolis între anii 467 - oct. 473, pentru emisiunile succesive "împărat 
cu captiv" (29 b, c, d), datate între 467-472 şi monogramă cu KOC în 
exergă (31 a), datată între anii 472 - oct. 473. Că lucrurile pentru mone
dele de bronz ale împăratului Leo I sînt oricum mai complicate în ceea 
ce priveşte legendele de avers utilizate şi că surprize neplăcute pentru 
construcţiile cronologice artificioase pot oricînd apare, punînd sub semnul 
întrebării acurateţa unor astfel de încheieri , o dovedeşte recenta publi
care a două bronzuri inedite de la Leo I :i'. . Pe prima monedă, emisă de 
Heraclea, de tip "leu spre st." (LRBC II, 2009) pentru care nu se cunoş
tea legenda aversului, citim D N LE-O (LRBC II, leg. 12), confirmîndu-se 
în acest mod utilizarea t itulaturii prescurtate încă de la inceputul dom
nici în monetăriile din Constantinopolis şi Heraclea. Pe aversul celei 
de a doua monede, emisiune constantinopolitană cu "Împărat şi captiv" 
(LRBC II, - , cf. 2265-2267) se citeşte D N LEO PERPE ... (posibil LRBC 
II, leg. 8, 9 sau 10 a). In monetăria constantinopolitană legenda de t ip 
LRBC II, 8 este utilizată pentru emisiunea "leu spre st." (Hahn, 26 a), iar 
legenda de tip LRBC II, 10 a este folosită pentru emisiunea monogramil 
cu exerga KOC (Hahn, 31 b). Cum ultima emisiune amintită mai sus fo
loseşte şi legenda de avers LRBC II, leg. 12 utilizată pentru emisiunea 
anterioară "Impărat şi captiv" (Hahn , 29 b, c, d) sîntem nevoiţi să tragem 
concluzia că cel puţin, dacă t rebuie să acceptăm ca fiind corectă succe
siunea emisiunilor propusă de W. Hahn , în ceea ce priveşte titulatura 
imperială utilizată ca legendă de avers pe minimi, situaţia pare a fi mult 
mai complexă şi mai fluidă, fiind necesară restudierea materialului mai 
vechi, în speţă tezaurele din Dalmaţia şi de la Corinth ::;;; de pus în le
gătură cu tulburările pricinuite de huni către 469, tezaure care ·ar putea 
oferi un reper cronologic important pentru clasificarea tuturor emisiuni
lor acestei domnii. Aşa stînd lucrurile sîn t ele aşteptat noi precizări de la 
examinarea exhaustivă a materialului numismatic existent pentru dom
nia lui Leo I, pe care şi-o propune J. P. C. Kent, c·e urmează să elabo
reze volumul X din RIC, precum şi de publicarea integrală a bogatului 
material de la Dumbarton Oaks la care lucrează în prezent Ph. Grierson. 

ln cazul nostru, cum nu putem încă preciza datarea exemplarului 
cu monogramă, care la Hahn ar acoperi ln unele ateliere întreaga domnie 
ceea ce este departe ele a fi încă pe deplin asigurat, putem spune doar, 
aşteptînd eventualele confirmări sau infirmări de la viitoare studii mai 
circumstanţiate, ultima monedă este de t ip "Împărat cu captiv", emisă 
la Nicomedia, pentru care s-a propus datarea 467-472. 

" '• R. Ocheşcanu , Cultură şi ciYiliza.ţie la Dunărea de Jos, 3- 4, 1987, p . 169-
nl. Vezi şi V. Culică, SCN, Vll, 1980, p. 161 , pentru t ipul b/E emis la Nicomedia. 

M J. W. E. Pearce, M. E. Wood, NC, seria 5, H, 1934, p. 269-283: H. Mattingly, 
NC, seria 5, 11, 1931, p. 229-233. 
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Din cele de mai sus rezultă că ofrandele depuse în morminte sub 
forma unor mici depozite monetare reprezintă o practică funerară destul 
de bine atestată în Scythia Minor, fără a putea stabili, pentru moment 
măcar, dacă au existat sau nu per ioade în care ea a fost mai intens prac
ticată . Orclon înd din punct de vedere cronologic documentele pe care 
le-a in publicat aici ori la care numai ne-am referit putem spune că pri
mele mărturii datează încă din perioada autonomiei cetăţilor vest-pon
tice. aşa cum o dovedeşte un mormînt din Tomis datînd din epoca 
elenistică. In epoca romană timpurie, înainte de declanşarea crizei im
periului, această practică este documentată prin descoperirile din necro
polele din Callatis şi a unei aşezări din teritoriul acestei cetăţi, de la 
Neptun. cu două depozite de bronzuri , unul mixt, constituit din monede 
imperiale romane şi imperiale greceşti , încheiat cu o monedă de la Com
modus, iar celălalt compus numai din emisiuni ale cetăţilor greceşti 'din 
lVIoesia Inferior şi care se încheie cu u n bronz t omitan emis cu efigia lui 
Philippus Caesar. Pentru perioada crizei, deocamdată nu avem 'docu
mente de acesţ gen, în schimb pentru perioada de la sfîrşitul secolului 
al III-lea d. Cr. am reluat aici două descoperiri, una din necropola ce
tăţii tomitane, cea de a doua d in necropola cetăţii Beroe. Primul depozit 
se încheie cu monede de la Probus emise în anul 280, iar cel de al doilea 
cu două monede emise la Heraclea după reforma lui Diocletianus, pseudo
antoninieni databili între anii 295-298. Din prima jumătate a secolului 
IV dispunem deocamdată de două morminte din necropola de la Callatis, 
unde primul depozit se încheie cu emisiuni din perioada 330-336, iar 
cel de al doilea cu emisiuni din anii 342-348. Încheiate cu monede 
emise între anii 358- 361 cunoaştem două depozite funerare, unul de la 
Mangalia, pe care l-am precizat aici şi un al doilea provenind din ne
cropola tomitană, foar te probabil din tr-un sarcofag, chiar dacă nu nea
părat cel atribuit iniţial lui Ovidius, menţionat şi publicat aici pentru 
prima oară. Apropiat ca dată de aceste două document e avem mărturia 
Şipote, unde ultima monedă din depozit era de la Iulianus Apostatul 
dinainte de reforma monetară pentru care recent s-a pr opus datarea 
septembrie 362. Acest depozit mai prezintă şi particularitatea, faţă de 
cele de care am vorbit pînă acum, că monedele erau depuse într-o că
niţă . Din epoca domniei lui Valentinianus I şi Valens se cunoaşte un 
singur depozit monetar , aflat în necropola romana-bizantină de la Cal
latis. 

Pentru aspectul studiat aici, din secolul V d . Cr., nu cunoaştem 
pentru moment decît morminte din necropola de la Beroe (Piatra Fre
căţei), încadrate larg în secolul IV - începutul secolului V, dintre care 
am putut preciza, prin s tudierea monedelor aflate în colecţia Institutu
lui de Arheologie din Bucureşti, doar datarea unuia dintre ele, încheiat, 
în realitate, cu monede emise în vremea împi_iratului Leo I (457-474). 
In ce le priveşte pe celelalte menţionate în monografia necropolei de la 
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Piatra Frecăţei, unde de altfel cel pe care am reuşit să-1 precizăm nu 
a mai fost reluat, urmează a fi studiate şi publicate în viitor, întru-cît 
materialul moneţar nu ne-a_ fost' ~·ccesibil noua. · · · ... · ·· ... 

Acest fel de ofrande constînd din depunerea în mormînt a mai 
multor monede este, aşa cum arătam, net deosebită de obolul lui Cha
ron, obicei păgîn, dar atestat şi în cazul unor morminte care măcar după 
orientare ar putea fi şi creştine, constînd din depunerea uneia, cel mult 
două monede. Deşi aici nu ne-au preocupat decît depozitele monetare 
ca atare, cu minimum trei monede şi în consecinţă nu am alcătuit' o 
listă a descoperirilor cu una sau două monede, este locul să precizăm că 
nu în toate cazurile avem neapărat de-a face cu obolul lui Charon. In 
cazul depozitelor monetare din morminte sîntem, mai de grabă, în faţa 
unor ofrande depuse, de regulă, de mai multe persoane cu prilejul în
mormîntării, în ideea asigurării unor resurse băneşti pentru viaţa· de 
dincolo a defunctului. Sigur, în cazul depunerii monedelor în vas, ctim 
se întîmplă să avem un foarte interesant exemplu la Şipote, este greu 
de precizat. dacă ofranda a fost pusă de una sau de mai multe persoane. 

Nădăjduim că această trecere în revistă, poate nu absolut completă, 
a documentelor legate de această practică rituală şi definirea ei ca atare 
interesînd medii social-economice diferite şi sesizabilă în Dobrogea pe 
o scară cronologică mergînd măcar din secolele III-II 1. d. Cr. pînă în 
secolul V d. Cr. va fi de natură să stimuleze măcar publicarea unor do:..' 
cumente numismatice similare, dacă nu chiar publicarea integrală a des
coperirilor de morminte, fie izolate, fie în mari necropole cercetate parţial 
ori integral. · 

QUELQUES Dl!:POTS MONETAIRES DE SCYTHIE MINEURE DEPOSl!:S 

COMME OFFRANDES FUNERAIRES 

resume 

Les auieurs publicnt cinq dep6ts monetaires decouverts en Dobrouclja qui se 
consenent i1 !'Institut d'Archeologie de Bucarest et a u lVIusee d'Histoire Nat ionale 
et d'Archeologie de Constanţa. Le premier a ete decouvert dans un tombeau d'in
humation clecouvert â Constanţa (l'ancien Tomi) â l'occasion des foui-lles de 
sauvetagc entreprises en 1959. Il eta it forme de 11 a ntoniniens s'echelonnant 
d'Aurelien (le plus ancien emis a Byzance en a utomne 272 - printemps 273) a 
Probus (les clcux ex. •les plus r ecentes sont des emissions de Cyzique ele 280). 
Noton s la presence d'une monnaie de Florien. La pl upart des pieces ont ete emises 
en Thrace et en Propontidc. 

Le clcuxieme a ete decouvert avant la deuxieme guerre mondiale dans un 
sarcophage, toujours â Constanţa, mais l'information suiva nt laquelle le.s monn~i:s 
proviendraient du sarcophage clit d'Ovide n 'est p as suffisamment assure. Le depot 
etait forme de 13 m.onnaies en bronze argente emises en 348- 350 (1 ex.), en 357 
(7 cx.) et cn 358-361 (5 ex.). Les dix monnaies dont. on ~ pu determiner l'at:-lier 
sont des emissions d e Constantinople (1 ex.) , de N1comecl1e (3 ex.), de Cyz1que 
(2 ex.), d'Antioche et d'Aiexandrie (2 ex.), avec un net te preponderence des ateliers 
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de la Proponticle (60%) et une representation des ateliers d'Antioche et d'A•lexandrie 
de beaucoup .au-dessus de la soyenne generale pour la Scythie Mineure. 

D'un sarcophage en dalles de pierre decouvert â Mangalia (l'ancien Callat.i.s) 
en 1968 provient un petit dep6t forme de t rois monnaies en bronze a rgente emises 
en 337-340 (2 ex.) et en 358- 361 dans les ateliers de Thessalonique, .A!lexandrie 
et Constan tinople. 

Les deux derniers dep6ts monet.aires on ete decouverts â Piatra Frecăţei 
(l'a ncien Beroe) a l'occasion des fouilles archeologiques effectuees dans la ne
cropole en 1353 et etaient deja annoncees d'une fa!;On preliminairc. Le premier 
consiste en 12 a ntoninines et pseudo-antoniniens s'echelonnant d'Aurelien (ete 2'14) 
a Diocletien et Maximien Hercule (les deux exemplaires les plus recentes datent 
de 295- 296 ou 297-298. Les ateliers de Rome, Ticinum et Siscie fournissent 66"660Jo 
des monnaies de ce dep6t, le reste de 33,33% etant represente par quatre pieces 
emises â Heraclee. 

Enfin le dernier depOt monetaire publie ici provient d'un tombeau d'inhu
mation. Des neuf monnaies en bronze argente ou en bronze on a determine 
seulement cinq pieces datant de 354-358, 364-378 et du regne de Leon (457- 474) 
-3 ex. 

Ces offrandes, deposees proba\blement par plusieurs personnes, sont differentes 
de l'obole de Charon et etaient destinees â assurer au defunt la possibilite de 
continuer son existence sou.<; terrc et dans l'au-dela. D'apres leur orientations 
quelques-unes de ces tombes pourraient etre chretiens. La pratique de mettre 
des monnaies dans les tombeaux se retrouve encore de nos jou rs. 

EXPLICATIONS DES F IGURES 

Pl. I. 1-10. Constanţa, le depot monetaire du tombeau 38/1959. 
Pl. II. 1-13. Constanţa, le depot monetaire du "sarcophage d'Ovide". 

14-16. Mangalia, le depât monetaire du sarcophage en dalles de p ierre, 1968. 
Pl. III. 1-12. P iatra Frecăţei, le dep6t monetaire du tombeau A 279. 

13-18. Piatra Frecăţei , le depot monetaire du tombeau 6 - champ ele tir. 




